
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 DEL 30/04/2014

OGGETTO: PREMIAZIONE DELLA FEDELTA' AL LAVORO: ORGANIZZAZIONE 
CERIMONIA DEL 11 MAGGIO 2014. PRENOTAZIONE CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto conto che con Delibera di Giunta n.18 del 17/03/2014 è stato stabilito che la 
cerimonia della Premiazione della Fedeltà al Lavoro e del Progresso economico si terrà il 
giorno 11 maggio 2014 nei locali della sede camerale di Corte Campana;
 
Considerato che la cerimonia riveste particolare importanza per l’ente camerale, si è 
ritenuto opportuno prevedere un’organizzazione ed allestimento coerente dell’evento;
 
Tenuto conto che le medaglie d’oro con logo camerale da assegnare ai premiati sono state 
già acquisite con Determinazione del S.G. n. 78 del 06/03/2014 prenotazione n. 175/2014, 
con la quale veniva, inoltre, rinviato ad altro atto l’organizzazione dell’evento;
 
Ritenuto, pertanto, per l’organizzazione della cerimonia prevedere un allestimento floreale, 
con noleggio di piante e fornitura di composizioni floreali e di bouquet come omaggio alle 
signore premiate; 
 
Verificato congruo il preventivo presentato da Elisabetta Rugani che prevede un costo di € 
850,00 (+ 10% di IVA) per l’allestimento floreale della Galleria e della Sala Fanucchi e la 
fornitura degli omaggi floreali confezionati;
 
Tenuto conto che occorre procedere alla personalizzazione dei diplomi con i dati di 



ciascun premiato;
 
Ritenuto necessario procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA con un ordinativo diretto ad una tipografia per la stampa 
personalizzata dei diplomi;
 
Verificato che la Tipografia Francesconi snc è presente con tale tipologia di prodotto sul 
Mepa e per la personalizzazione di n. 58 diplomi il costo complessivo è di € 232,00 (+ 22% 
di IVA);
  
Acquisito, inoltre, il preventivo di Foto Alcide per il servizio fotografico e la stampa delle 
foto di ciascun premiato montata su cartoncino che prevede una spesa di € 370,00 (+ 22% 
di IVA);
 
Ritenuto, inoltre, opportuno organizzare un aperitivo a conclusione della cerimonia, da 
offrire ai partecipanti;
 
Considerato che per l’acquisizione di tale servizio occorre procedere attraverso il MEPA, e 
verificato che l’impresa Pasticceria Pinelli con sede a Lucca è presente sul MEPA con un 
prodotto Cocktail mattutino per 110 persone al costo di € 800,00 (+ 10% di IVA)  
 
Considerato necessario prevedere la presenza di due persone dotate di patentino A per 
tutta la mattinata del 11 maggio 2014;
 
Preso atto del fatto che il servizio di cui sopra verrà svolto dalla Colser srl per una spesa di 
€ 240,94 omnicomprensivo (+ 22% di IVA);
 
Considerato necessario prevedere la presenza di un elettricista per la mattinata del 11 
maggio 2014;
 
Preso atto del fatto che il servizio di cui sopra verrà svolto dall’impresa Corto circuito di  
Giuseppe Ciucci per una spesa di € 166,13 (+ 22% di IVA);
 
Considerato, opportuno, prevedere una spesa eventuale di € 200,00 per costi non 
prevedibili al momento, ma che potrebbero essere sostenuti nel corso dell’organizzazione 
della manifestazione;
 
Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;



 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

 
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di 
beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 comma 1 
del predetto Decreto ministeriale;

 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza;
 

DETERMINA

1.- di organizzare, per il giorno 11 maggio 2014 la cerimonia di Premiazione della Fedeltà 
al Lavoro e del Progresso economico 2013;
 
2.- di acquisire, per l’organizzazione della cerimonia, le seguenti forniture / servizi riportati 
di seguito:
 

 Noleggio piante e fiore, bouquet ed allestimento da Elisabetta Rugani per un 
importo di € 935,00 (IVA inclusa); 

 Personalizzazione dei diplomi da Tipografia Francesconi snc per un importo di € 
283,04 (IVA inclusa); 

 Aperitivo per 150 persone da Pasticceria Pinelli per un importo di € 880,00,00 (IVA 
inclusa); 

 Servizio fotografico da Foto Alcide per un importo di € 451,40 (IVA inclusa); 

 Servizio di portineria da Col Serv srl per un importo di € 293,94 (IVA inclusa); 

 Servizio di assistenza di un elettricista da Corto Circuito di Ciucci Giuseppe per un 
importo di € 202,67 (IVA inclusa) 

 
3.- di prevedere un cifra massima di € 200,00 per eventuali maggiori spese che dovessero 
verificarsi;
 
4.- di accertare la spesa complessiva per l’organizzazione della cerimonia della 
Premiazione della Fedeltà al lavoro e del Progresso economico in € 3.246,05; 
 



5.- di aumentare, a tale scopo, dell’importo di € 3.246,05 la prenotazione n.175/2014 fatta 
con Det. S. G. n. 78 del 64/3/2014.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


